^a Rom. edit. hinc resciderat, *itidem ut nos*: quæ tamen verba nec in ulla alia edit. vel mss. præmittuntur, nec sane ineptam sententiam efficiunt.

^b Ita cuncti mss. et vet. edit. Rom. vero, *Certe si*

sed confecisse cursum, qui descendit in portum.

2. Et plerisque in locis fortasse amœnitas ipsorum locorum invitet prætermeantem. Nam si Ulysses illum, ut fabulæ ferunt (licet et Propheta dixerit:

1334 *Habitabunt in ea filie Sirenum* (*Esai. xiii, 21*); etsi non dixisset propheta, nemo tamen jure reprehenderat; cum et gigantes (*II Reg. v, 22, et xxiii, 13*), et vallem Titanum Scriptura comprehenderit); et ergo Ulysses illum post decem annorum exilia quibus bellatum in illo est, decemque erroris annos festinantem ad patriam, Lotophagi suavitate bacchorum tenere potuerunt: si horti Alcinoi retardarunt: si postremo Sirenes cantu vocis illectum, ad illud famosum voluptatis naufragium pene deduxerant, nisi adversus illecebrosæ sonitus cantilenæ inserta quis infidæ ratis vitia perspexerit portu objecto, aurium vela deponat.

^c Si ergo Ulysses illum, hæc ommissa fuerant in Rom. edit. cum tamen post parenthesis longius

vera sociorum clausisset aures : quanto magis religiosos viros caelestium factorum caedat admiratione mulceri ! Atque hic jam non baccarum suavitas haurienda, sed panis ille qui descendit de caelo : non olera Alcinoi spectanda, sed sacramenta sunt Christi. Nam *Qui infirmus est, olera manducet* (Rom. xiv, 2). Non claudendae igitur aures, sed reserandae sunt : ut Christi vox possit audiri, quam quisquis perceperit, naufragium non timebit. Non corporalibus, ut Ulyses, ^a ad arborem vinculis **1335** alligandus, sed animus ad crucis lignum spiritalibus nexibus vincendus ; ne lasciviarum moveatur illecebris, cursumque naturae detorqueat in periculum voluptatis.

3. Figmentis enim poeticis fabula coloratur ; ut quaedam puella scopuloso in littore maris habitasse prodantur ; quae si quos deflectere navigium propter aurium suavitatem dulci voce pepulissent, in vada caeca deductos, et infida statione deceptos, naufragii miserabilis sorte consumerent. Compositum hoc specie, et ambitiosa comparatione fucatum est ; ut mare, vox, feminae, littora vadosa, fingantur. Quod autem mare abruptius quam saeculum, tam infidum, tam mobile, tam profundum, tam immundorum spirituum flatibus procellosum ? Quid sibi vult puellarum figura, nisi eviratae voluptatis illecebra, quae constantiam captae mentis effeminet ? Quae autem illa vada, nisi nostrae scopuli sunt salutis ? Nihil enim tam caecum, quam saecularis suavitatis periculum : quae dum mulcet animum, vitam obruit, et corporis quibusdam scopulis sensum mentis illidit.

4. Merito igitur Dominus noster Jesus Christus jejuniis suis nos atque deserto adversus voluptatum informat illecebras, et tentari se a diabolo Dominus omnium patitur ; ut in illo omnes vincere disceramus. Advertamus igitur quia tria non otiose Dominus principaliter ordinata Evangelista descripsit. Tria sunt enim quae ad usum proficuum salutis humanae, sacramentum, desertum, jejunium : *Nemo enim nisi qui legitime certaverit, coronatur* (II Tim. ii, 5) : nemo autem ad certamen virtutis admittitur, nisi prius ab omnibus ablatus maculis delictorum, gratiae caelestis munere consecratur,

5. Venit igitur Dominus ad lavacrum ; ut mysterii gratia nobis ^b et visu probaretur et sensu. Et quoniam Lex, caelo et terris testibus, promulgatur ; ut mysterium divinitatis absconditum a saeculis in Deo plus crederes esse quam Legem ; non jam ad testimonium caelum vocatur, sed utitur testis officio, cum vox Dei defertur e caelo. Simul ne fidei mysterium dubio mentis offendas, invisibilia tibi visibilibus declarantur operari.

6. Venit Dominus ad lavacrum ; omnia enim pro te factus est. Iis qui sub Lege sunt, quasi sub Lege

esset, cum ipse sub Lege non esset, circumcisus est ; ut eos qui sub Lege sunt, lucrificeret : his qui sine Lege erant, convivii communitate sociatus est ; ut lucraretur eos, qui sine Lege vivebant. Factus est infirmis infirmus per corporis passionem ; ut infirmos lucrificeret. Omnibus postremo omnia factus est, pauper pauperibus, dives divitiis, flens flentibus, esuriens esurientibus, sitiens sitientibus, profluus abundantibus. In carcere cum paupere est, cum Maria flet, cum apostolis epulatur, cum Samaritana sinit : in deserto esurit ; ut eibus primi hominis, quem praevagatione gustaverat, jejuniis Domini solveretur. Nostro periculo Adam scientiae boni et mali **1336** famem solvit, nostro emolumento famem iste suscepit.

(Cap. IV. — Vers. 1.) ^c *Tunc Jesus ductus est in desertum ab Spiritu, ut tentaretur a diabolo.*

7. Convenit recordari quemadmodum de paradiso in desertum Adam primus ejectus sit (*Gen. iii, 24*) ; ut advertas quemadmodum de deserto ad paradisum Adam secundus reverterit. Videte enim quemadmodum suis nodis praevicia resolvantur, et suis divina beneficia vestigiis reformentur. Ex terra virgine Adam (*Gen. ii, 7*), Christus ex virgine : ille ad imaginem Dei factus (*Gen. i, 27*) , hic imago Dei : ille omnibus irrationabilibus animalibus (*Ibid., 28*), hic omnibus animantibus antelatus. Per mulierem stultitia (*Gen. iii, 6 et 7*), per virginem sapientia. Mors per arborem, vita per crucem. Ille spiritalium nudus, arboreis se texit exuviis : hic saecularium nudus, corporis non desideravit exuvias. In deserto Adam, in deserto Christus ; sciebat enim ubi posset invenire damnatum, quem ad paradisum, resolutis errore revocaret. Sed quoniam saecularibus indutus exuviis redire non poterat, nec paradisi incolae potest esse, nisi nudus a culpa ; exiit veterem hominem, novum induit ; ut quia solvi non queunt divina decreta, persona magis quam sententia mutaretur.

8. Sed qui in paradiso sine duce iter amisit acceptum, quemadmodum de deserto sine duce iter repelere posset amissum, ubi tentationes plurimae, nixus ad virtutem difficilis, lapsus facilis ad errorem : cum eadem sit virtutis natura, quam nemorum ; ut si adhuc exigua de terrenis ad superna se subrigunt, dum teneris aetas adolescit frondibus, saevi veno dentis obnoxia facile aut succidi possit, aut uri : si vero alta se radice fundaverit, et ramorum sublimitate sustulerit, frustra jam vel ferarum morsibus, vel lacertis agrestium, vel diversorum flatuum procellis arbor robusta tentatur.

9. Quem igitur opponeret duces contra tot illecebras saeculi, contra tot versutias diaboli ; cum sciret nobis primo contra carnem et sanguinem, deinde

iam prima periodi verba scita repati frequentissimus scriptorum usus palam faciat.

^a *Ad arborem*, navis scilicet, id est, ad malum. Vide Homer. Odyss. M, ubi fabulae hujus seriem suae descriptam reperies.

^b Rom. edit. sola, *et usu probaretur et sensu*. Infra

vero eadem inversis verbis, *sed vox Dei utitur testis officio, cum defertur e caelo*.

^c Constat quidem hic textus Matthaei verbis, pro quibus Lucae verba reposuit Rom. edit. Sed aliarum tamen ac mss. auctoritati standum duximus, praesertim cum nulla sit in sensu diversitas.

contra potestates, contra rectores mundi tenebrarum harum, adversus spiritualia nequitiae quae sunt in caelestibus, esse luctamen? Angelum opponeret? Et ipse lapsus est, et legiones angelorum vix singulis profuerunt. Seraphim dirigeret? Et ipsum descendit in terras in medium populi immunda labia habentis, et unius tantum prophetæ labia, appposito carbone, mundavit (*Esai. vi, 6 et 7*). Alius dux requirendus fuit, quem sequeremur omnes. Quis tantus esset dux, qui prodesset omnibus, nisi ille qui supra omnes est? Quis me supra mundum constitueret, nisi qui major est mundo? Quis tantus esset dux, qui posset masculum et feminam, Judæum et Græcum, Barbarum et Scytham, servum et liberum uno regere ductu; nisi solus qui est omnia et in omnibus Christus?

10. Multi enim laquei quacumque progredimur. Laquei in corpore, laquei in Lege, ^a laquei **1337** in pinnis templorum, in crepidinibus parietum tenduntur a diabolo. Laquei in philosophis, laquei in cupiditatibus; oculus enim meretricis laqueus est peccatoris: laqueus in pecunia, laqueus in religione, laqueus in studio castitatis. Exiguus enim momentis mens inclinatur humana, et huc atque illuc ^b per versutias suadentis frequenter impellitur. • Videt aliquem diabolus religiosum virum, Deo venerabiliter deferentem, et quod sacrosanctum est æstimantem, nullius capacem injuriæ; in ipsa eum religione supplantat, ut faciat non credere quod Dei Filius vere hanc nostram susceperit carnem, hoc nostrum corpus, hanc nostrorum membrorum fragilitatem; cum utique passio corporis fuerit, divinitas exsors injuriæ manserit. Ita de religione sit culpa; omnis enim qui negat Jesum Christum in carne venisse, de Deo non est (*II Joan. 7*). Videt integrum et illibata castimoniam virum, suadet ut nuptias damnet; quo ejiciatur ab Ecclesia, et studio castitatis a casto corpore separetur. Audivit alius quia *Unus Deus.... ex quo omnia*, adorat, atque veneratur (*I Cor. viii, 6*). Insidiatur ei diabolus, claudit aures ne audiat, quia *Unus Deus per quem omnia* (*Ibid.*): ita nimia pietate impium esse compellit; ut dum Patrem a Filio separat, Patrem Filiumque confundat, et personam unam putet esse, non potestatem. Itaque dum mensuram fidei nescit, perfidiæ incurrit ærumnam.